— 1 —

文水县西槽头乡人民政府文件

西政发〔2023〕33 号

西槽头乡人民政府
关于开展全乡消防安全隐患大排查大整治

行动的紧急通知

各村、各相关单位、各企业:

2023 年 11 月 16 日 6 时 50 分，离石区永聚煤业有限公司地

面办公楼发生火灾。为贯彻落实习近平总书记对永聚煤矿办公楼

火灾事故的重要批示指示精神，深刻汲取事件教训，确保人民群

众生命财产安全，决定在全乡范围内立即开展消防安全隐患大排

查大整治专项行动，现将有关要求通知如下:

一、提高站位，充分认识做好当前安全生产工作的责任感紧

迫感

— 2 —

安全生产事关民生福祉，事关社会和谐稳定，全乡上下要牢

固树立“人民至上，生命至上”的理念，坚决克服侥幸心理，把

思想统一到乡党委、政府的决策部署上来，各村、各单位、各企

业要按照“三管三必须”要求，科学研判各村消防安全形势，迅

速组织排查本村安全隐患，把做好当前安全生产工作作为重中之

重，坚决防范和杜绝各类生产安全事故的发生，确保社会大局稳

定。各村要对此次消防安全大排查大整治行动建立台账、隐患排

查、隐患整治、验收销号等工作全过程负总责，对报送的相关资

料审核签字后报乡政府。

二、强化监管，抓好重点领域安全防范工作

各村、各部门、各企业要结合当前正在开展的重大事故隐患

排查整治行动和安全生产领域“点穴式”政治监督问题整改工作，

紧盯重点企业、重点区域、重点部位、重点环节，深刻汲取事故

教训，举一反三，做好安全隐患排查整治工作。尤其是商业体、

养老院、学校、医院、宾馆、酒店、老旧小区、商住一体的群租

房、合租房、宗教活动场所、养殖堆料场、农村集市、文艺演出

场所、婚丧聚集场所等易发生火灾事故的人员密集场所，立即开

展电气、飞线、易燃物品乱堆乱放等火灾隐患排查整治工作。在

开展重大事故隐患排查整治工作的同时，要重点关注企业办公区、

生活区、员工宿舍等人员密集的消防火灾隐患问题。坚决做到发

现一处，整改消除一处。对不能立即整改的重大火灾隐患，要通

— 3 —

过挂牌督办、停业整顿、限期整治、行政处罚等手段，督促整改

到位，坚决把事故隐患消除在萌芽状态。（消防安全职责分工见

附件）

三、强化值班值守，有效应对各类突发事件

各村、各单位、各企业要加强宣传动员，增强全民安全消防

意识。加强应急值守，严格遵守 24 小时值班值守制度和应急报

告制度，做到任务到岗、责任到人、管理到位，切实充实值班值

守力量，严禁出现缺岗、脱岗现象。遇到紧急情况和突发事件，

要果断采取措施，立即启动应急预案，及时上报信息，第一时间

有力有序开展应急处置，及时控制险情，最大限度减少人员伤亡

和经济损失。

附件：全乡消防安全隐患大排查大整治行动责任分工

西槽头乡人民政府

2023 年 11 月 17 日

— 4 —

附件：

全乡消防安全隐患大排查大整治行动责任分工

社会事务办负责危险化学品、冶金工贸行业的消防安全隐患

排查整治工作。（牵头领导：张宏飞）

规划建设办负责市政基础设施工程建设、城镇燃气、住宅小

区、建设工程行业的消防安全隐患排查整治工作。（牵头领导：

赵启）

派出所负责民爆、九小场所行业领域的安全消防隐患排查整

治工作。（牵头领导：王俊杰）

社会事务办负责社会福利机构（含民办）、特困人员供养、

救助管理、未成年人保护等领域的消防安全隐患排查整治工作。

（牵头领导：张宏飞）

中心校负责学校、幼儿园、小饭桌等教育领域的消防安全隐

患排查整治工作。（牵头领导：宁海林）

经济发展办负责车站、公共交通、汽修业、公路、危险化学

品道路运输企业的消防安全隐患排查整治工作。（牵头领导：李

伟）

经济发展办负责文化娱乐场所、图书馆、文化站、旅游景区、

文物保护单位、博物馆及校外艺术培训机构（体育类除外）的消

— 5 —

防安全隐患排查整治工作。（牵头领导：李伟）

党政办负责新闻出版、电影放映场所的消防安全隐患排查整

治工作。（牵头领导：米慧）

卫生院负责医疗卫生机构、计划生育技术服务机构、公共体

育场馆、公共体育设施的消防安全隐患排查整治工作。（牵头领

导：闫柱国）

市场所负责特种设备生产过程中的消防安全隐患排查整治

工作。（牵头领导：贾天骄）

经济发展办负责酒类企业的消防安全隐患排查整治工作。

（牵头领导：李伟）

经济发展办负责商贸行业、废品收购站的消防安全隐患排查

整治工作。（牵头领导：李伟）

党政办负责加强宗教活动场所的消防安全隐患排查整治工

作。（牵头领导：李中相）

经济发展办负责农业领域的消防安全隐患排查整治工作。

（牵头领导：李伟）

各村负责各自辖区内（包括婚丧聚集场所、农村集市等）的

消防安全隐患排查整治工作。深入推进辖区内消防宣传进企业、

进农村、进社区、进学校、进家庭“五进”工作，积极开展消防

安全宣传教育活动。